błyska ta piękna dzwiewczna łacina, która się mogła obudzić tylko na ziemi włoskiej.

Sequuntur orationes factae per magistrum Petrum Gaszowie de Losmierza, medicinae doctorem, regis Poloniae physicum et consulem Cracoviensem.

I. Pro susceptione oratoris sedis apostolicae Alexandri de Farlivio.

Vellem, ut pro magnitudine et gloria sedis apostolicae mittentis et eximiis virtutibus ac excellentissima missi humanitate orandi atque expoliendi ingenii tanta vis adesset, ut eam expectationem, quam de me natam sentio, velut in eloquentiae fontibus apud
⁵ Ciceronem educatus fuerim, adimplere possim. Verum cum a principiis ineuntis aetatis meae philosophicalis sapientiae studia secutus sim, pronunc vero *civilibus actionibus detentus et occupatus, minus mirandum erit, si huic officio, quod mihi a maioribus deputatum est, non satis cumulate atque integre
¹⁰ satisfactum fuerit. Nomine igitur consulatus et popularis communitatis huius nostrae civitatis R. p. v. beneventamus, excipimus et invitamus et optamus, ut his incultis et popularibus verbis nostra oboedientia debita, subiectio fidelis et affectio sincera ad omnium ecclesiarum magistram doctissimam et sa-
¹⁵ lutis nostrae gubernatricem eiusque sanctissimum et supremum pontificem apertae et manifestae sint; licet enim in septentrionalibus et paene postclimaticis resideamus locis, desideramus tamen, etsi non primi, saltem mediocres in devotione per sanctissimum dominum nostrum reputari et inveniri. Quatenus pro
²⁰ consolatione et gaudio nostro speciali rogamus: dignetur R. p. v. de votiva valetudine et prosperis successibus beatissimi Pauli divina providentia papae et reverendissimorum dominorum Cardinalium nobis dicere et enarrare.

II. Oratio in promotione magistrorum Iacobi Boxicze et Nicolai de Cracovia pro gradu baccalariatus in medicinis.

Cum mecum ipse, viri eruditissimi, summo studio, maxima cura vehementique diligentia considero, cogito et animadverto nihil humanis in rebus divinius, nihil praestantius nihilque nobilium bonarum artium praeclarissima scientia et immensa aucto-
⁵ ritate excogitari aut inveniri posse. Necessaria quidem res esset, ut maior auctoritas, quam sit mea, clariorque oratio, ab ornatissimis viris accuratissime et quantum ex humani ingenii facultate esset quantumque rei possibilitas pateretur amplissima et illustri oratione, vestro gravissimo in conspectu de laude prae-
¹⁰ clarae artis medicinae exposita esset atque enarrata. Quid igitur ego, qui nec ingenio possum nec dignitate neque facultate dicendi valeo, in hoc ornatissimo loco constitutus sum. in quo notitia et consuetudine mea freti, quemadmodum et ego, hoc orandi munus inprimis a me esse alienum iudicant, quod a su-

15 periori aetate ac nostra, vel a publico magistratu, vel a summis
 viris usurpatum est, qui vel doctrina, vel auctoritate, vel magna
 eloquentiae laude praediti sunt. In me itaque cum nihil horum
 invenio, solius officii dignitate admonitus, hunc conscendi locum.
 20 Maxime equidem vellem, patres celeberrimi, ea in me esset vis
 atque exercitatio dicendi, ut apud vos hodierno die facere in-
 stitui. Id ipsum etsi non satis graviter et ornate saltem medio-
 criter efficere possum de laudibus illius humanae salutis guber-
 natricis medicinae locuturus, qua nulla altera disciplina sapien-
 25 tum scientia vel sciendi pulchritudine vel utilitate praestantior
 dici potest.

Quae cum omnium terrestrium rerum singularem scientiam
 contineat, cum tanta claritate, tanta perspicacia diffinita omnia
 in se habet, ut omnium admirationes superet. Rimatur enim mi-
 nutissimarum partium corporis nostri mirificam compositionem,
 30 aegritudinum omnium possibilitatem explicat et unicuique de-
 scribit propriam medicinam; atque haud scio, quod in ea maius
 sit, an sciendi pulchritudo, an utilitas. Nam quid habet vel na-
 tura, vel fortuna maius, quam conservare plurimos. Neque homines
 35 ulla re ad deum propius accedunt, quam salutem hominibus
 dando. Ommitto, quo fato — ut ita dicam — cunctarum rerum
 proprietates indagaverit pharmacorum inter se quadam occultis-
 sima quirentia fermentationum, quam antiqui patres consolatio-
 nem vocabant, significaverit. Cum non solum opinionem illorum
 augere, minuere nocumenta et venenositatem auferre, sed etiam
 40 ad singularis cuiuslibet membri lapsum removendum, quasi quo-
 dam comite, dum illorum operationem dirigere volumus, ab illa
 edocti sumus; quibus rebus etiam illud addemus, ut quaecumque
 medicinalium rerum difficultate altera illi conformi parique prius
 45 attenta assequi posse, admoniti eruditique fuerimus. Quae quanta
 sint, quam (p. 150) extollenda, quam commemoranda, nemo satis
 metiri potest. — Quid de illa abdita sanctissimaque herbarum
 innumerabilium, plantarum, lapidum naturalium atque omnium
 terrestrium rerum virtutum atque proprietatum dicamus, cogni-
 50 tione. Quo ingenio, qua ratione, vel — ut ita dicam — quo fato
 in lucem reducta sint, quis satis admirari poterit? Quas res
 cum magno saepe numero non stupore prosequimur, tum non
 nisi divinitus divinis hominibus haec tradita revelataque fuisse
 necesse est fateamur.

Pro aliquali igitur huius admirandae pulchritudinis et utilita-
 55 tis doctrinae commendatione, dominorum magistrorum, pro nunc
 promovendorum laude et ornatu, considero verba vetustissimi
 Hippocratis in praeambulis miserationum scripta: Omnis qui
 medicinae artis studio gloriam seu amicorum desiderabilem co-
 60 piam consequi desiderat, regulis prudentum rationem suam mu-
 niet; pro quorum virorum clariori resolutione et actus praesen-
 tis felici consumptione discursu utar silogistico de triplici for-
 mato propositione.

Propositio prima: omnis qui regulis prudentum de medicina tractantium rationem suam munivit et ad cultum gloriae pro amicorum iucunda cumulatione, dulci conversatione et feliciori vita venit, merito attolendus et publice promovendus et c.

Domini magistri in praesentiarum baccalariandi regulis prudentum de medicina tractantium rationes suas muniverunt et quisque eorum suum perfecit et illuminavit intellectum et c.

Domini magistri in praesentiarum baccalariandi ad culmen gloriae pro amicorum iucunda cumulatione, dulci conversatione, feliciori vita veniunt — merito attollendi et publice promovendi.

De propositione prima.

Ceterarum tum scientiarum autores sapientissimos, huius vero divinos viros dicere solet prudentissima antiquitas, qui deorum effectus et fere mortuos ad vitam reverti sua virtute et sapientia confirmant. Hinc est, quod aliarum scientiarum doctissimos frondibus et lauro ornare consuevit humana auctoritas, medicos vero gemmarum et auri corona sublimes efficere; pro quanto tamen seniores nostri communi proverbio sanitatem rebus ceteris praeferre maluerunt, de tanto medicinalium studiorum sectatores maiori gloria et honore magnificare de cetero congruit. Qua ex re maiores nostri antiqui huius disciplinae autores pari honore cum superis, quod iure, celebrabantur ac statuis aureis eorum gloriam perpetua memoria recensebant. Unde et sapientissimus ille Salomon dicit: Scribe velociter calamus: Magno dignos honore affirmat medicos, a regibus quoque munera et donationes eos accepturos denuntiat. Et ecclesia eosdem spiritu ducta cum athletas suos et paranites vel laudare vel ultra omnes honores meritis efferre intendit huius doctrinae tamquam excellentissimae et magnarum praerogativarum utitur sub quadam methaphora perfectionalibus terminis, ut de beato Martino magistro apud aestimationem ecclesiae principe et glorioso confessore dicere et cantare consuevit: O Martine, medicamentum et medice, et evangelista, de prudentia et sollicitudine pro recuperanda sanitate visurus est... quae omnia erogaverat medicis tamquam viris, omni gloria et mercede dignis commendare. Gothicis quoque in libris prognosticorum ad Epigmem gloriatur se et honores et magna praemia de studio medicinae suscepisse, cum uxori Boetii fluxuum menstruorum per exhibitionem trocissorum de karabe restrixisset ac proinde 400 tulisset aureos. Subiungitur quoque gloriosum nomen Gallieni in Roma, unde etsi nostris temporibus rudis populariter grossa et indocta... eos qui medicinalibus insistunt studiis minori honore (p. 151) tenuioribus colat praemiis; maiores, reges, principes et praelati et his nostris diebus... munificentia et honore eosdem venerantur. Debitis latine itaque dixi in propositione prima: Omnis qui regulis prudentum...

Et dixi in propositione secunda: Domini magistri in praesentiarum promovendi regulis prudentum de medicina tractantium

etc. Et huius propositionis veritas tantae claritatis est, ut paucos hic adesse video, quibus de huiusmodi rebus necessaria sit testificatio. Hi tum viri prudentissimi magistri Iacobus de Boxicza et magister Nicolaus de Cracovia, quos in hoc sacratissimo delubro inter sapientissimos homines constitutos videtis, 115 eas artes potissimum colere instituerunt, quae ad bene honesteque vivendum ex sapientissimorum hominum scientia peropportune iudicantur. Primus eorum cum ex ludo grammaticorum excessisset, nullis itinerum aut laborum et expansarum reformidatis dispendiis, nullaque optimorum parentum aut necessario- 120 rum consuetudine, quae omnibus dulcissima esse solet, detentus aut revocatus in hanc inclitam urbem se contulit. Alter autem cum de consuetudine de lyra et errancia huius opulentae urbis maiorum civium delicate, voluptuose dissoluteque educatus et 125 nutritus fuisset, non abiit post greges sodalum suorum lasciniendo et opes, quas parentes cum magno conatu utinam sine vitio et proximi praeiudicio graviter conquaesierunt, turpiter et inutiliter dissipando. Gregibus paene divinis huius nam praeclari studii se iunxit et associavit. Magna virtus et singulare donum, 130 quod de multis nostrae civitatis filiis paucis daretur, ubi cum praemio in eandem concurrunt militiam. Cum equidem hi ambo domini et magistri in his disciplinis, quae liberales appellantur, mira celeritate supraque humanam industriam profecissent et magistralem honorem adepti fuissent, mox ad artis medicinae 135 studia se transtulerunt; videbant enim, quantum... coniectura assequi possint, sublimitatem elegantiam medicinalis scientiae tantam esse, ut neque ad veram et solidam gloriam assequendum, neque ad amicitias et sodalitates tuendas, nec ad opes ac fortunas comparandas nulla reliquarum cum ea sit conferenda. 140 Nihil rursus aliquid industriosos ac nobiles poetas significare voluisse existimabant, cum Apollinem et Aesculapium deificatos esse fixerunt, quos eruditos medicos in deorum numero collocari debere, quasi scientiam medicinalem celitus esse demissam et in urbes per acutissimos medicos collocatam in domosque 145 directam. Quam ut facilius celeriusque assequerentur, cum magna diligentia viros in ea arte eruditos audire sattagebant. Quantum autem ea in arte profecerint, ex eo coniecturam facere possumus, quod nihil tam arduum, difficile est, quod ipsi suo illo inexterino ingenio mirandaque sollertia non assequi facillime queant. 150 Quem enim, obsecro, mihi ex omni iuventute dabit, patres praestantissimi, si res in collationem venire debet, qui hoc nostro laureando in disputando sit acutior, in lacescendo acrior, in respondendo promptior, in refellendo sagatior. Tantaque in eis est virtus, tanta bonarum artium copia, ut digne die hodierna in hoc ornatissimo conventu gradu baccaliaris in medicinis digne merentur adornari. 155

III. *De valedictione Alexandri de Farlivio legati, in praetorio Cracoviensi dicta,*

(p. 152) Iucundum fecit nobis diem R. p. v. primus in hanc Civitatem ingressus. Maiorem concepimus laeticiam, postquam maximam sapientiam, magnificam prudentiam et humanissimam conversationem, cuius grossioribus palpavimus sensibus, e quibus indubiam habuimus et habebimus fiduciam, quod R. p. v. officium legationis per sanctissimum dominum nostrum, invictum, pro laude altissimi et profectum ecclesiae suae sanctae, pro pace et utilitate nostra laudabiliter perficere debuit et Deo volente perfecit. Utinam serenissimus dominus noster Rex R. p. v. ita honorasset et responsa dedisset, ut maiestas sua apud summum pontificem pratum se repraesentaret; filium nam... et nos maiestati suae subditi ut oves oboedientes gratiam promereri valeamus, magis ac magis gauderemus, prout utique gaudemus, quod latam gratiam in oculis tanti patris invenimus. Dignita est equidem R. p. v. ad nostrum hunc conventum descendere magnitudine affectionis. Sunt haec certa indicia inter dispares, benivolentia amicitiae vertitur, magna felicitas nostra, maxima dignatio R. p. v., ubi tantus dominus et benefactor ad servos steriles dignatus est descendere. Credimus nos indubie et speramus in domino, quod granum hoc non dicimus sinapis, quod in arborem magnam crevit et volucres caeli sederunt sub ramis eius testante veritate, sed granum cypressi odoriferae in columnam cedrinam in brevi crescet et virtute altissime exaltabitur. Columnam dicimus ecclesiae sanctae Dei. Laetabitur tunc Cracovia, cum videbit promotorem et fautorem suum in diademate, quando coronabit eum dominus. Itaque initia beneficiorum et promotionum R. p. v. sentiamus, rogamus: dignetur R. p. v. nos et devotiones nostras recommittere sanctissimo domino nostro summo pontifici et vices favorabiles interponere, ut sanctitas sua dignetur confirmare leges et statuta civitatis huius nostrae, quibus praeiudicare consueverunt iudices ecclesiastici. Rogamus insuper: dignetur R. p. v. huic consulatui nostro expedire indultum a sanctissimo domino nostro, ut consules Cracovienses possint audire missam in praetorio tempore interdicti. Item de domo in cimiterio beatae virginis fiet mentio.

IV. *Oratio in susceptione domini archiepiscopi Gnesnensis Iohannis Gruszynski, ex parte consulatus.*

Cum vidisset magistratus et populus, quod venit dominus primas et supremus in regno Poloniae pontifex Cracoviam, cum mentis iucunditate et spiritus exultatione obviam venerunt et onus grave, iudicio meo, difficile mihi iniunxerunt, ut pro magnitudine et gloria R. p. t. ac pro debita honestate et legalitate civitatis ad te, prachipraesul dignissime, verba facerem. Maxime itaque vellem, ut tanta mihi vis atque dicendi die hodierno

adesset exercitatio, ut eam expectationem, quam de me hodierno die natam sentio, in hoc conventu celeberrimo velut in eloquentiae fontibus apud Ciceronem oratorum principem educatus fuerim adimplere possem. Verum quia non de parte capituli literatissimi aut studii sed de parte consulatus et communitatis minus in humanitatis exercitatis studiis verba habiturus sum, minus mirandum erit, si non satis venuste, cumulate atque integre huic loco et officio per me satisfactum fuerit. Cum in factis popularibus liceat populariter eloqui magnam consolationem et voluptatem haec nostra habuit pollicia Cracoviensis R. p. t. summo studio, maxima cura, vehementique diligentia paratis ceterarum ecclesiarum doctrinis nobis divino munere et summi pontificis gratia in pium pastorem et benignum pontificem data fuit tantanque iustitiam iudicii rectitudinem et mansuetudinem tempore in Cracovia in R. p. tua experti fuimus, ut vel infelici translatione ubi merito gaudere debebamus prout utique superiori conventus parte id dictante gaudebamus pro libidine partis inferioris rationis et sensualitatis debemus et nisi divina benignitas de successorum R. p. t. sapientissime et in utraque legatione ecclesiae prudentissimo, quia iuris utriusque doctore clarissimo nobis providisset in haec usque tempora anxietas nostras tenuisset mentes, iam quoque magis ac magis gaudemus, cum sub R. p. tua generali et superiori gubernatione nostrique pontificis dignissima inmodica cura felicitatis aeternae fiducialiter expectamus gaudia. Nomine igitur consulatus et communitatis Cracoviensis R. p. t. invitamus, excipimus et beneventamus nosque et hanc civitatem defensionis, protectionis et gratioso favori R. p. t. recommittimus et rogamus, ut his nudis et incultis verbis devota desideria et affectus sincere R. p. t. innotescant et aperta sint, et si quid rerum aut utilitatis apud nos est, votis R. p. tuae offerimus et deportamus ad laudem Dei. Dixi.

V. Oratio pro susceptione Reverendissimi domini Marci Cardinalis Sancti Marci patriarchae Aquiliensi legati de Latere in regno Ungariae Poloniae, Bohemiae a. d. 1472 sabbatho post visitationes Mariae pronuntiata et dicta.

Vellem, Reverendissime domine et domine dignissime, pro magnitudine et gloria sanctissimae sedis apostolicae ac pro excellentissima tuae beatitudinis auctoritate, quem credo abs culpa beatum dicere possum, quia beatissimi domini nostri Sexti et personam repraesentas et officium, in his nostris... oris pro debito et honestate huius quam inhabitamus civitatis nomine consulatus, civium et totius communitatis verba facere popularia; sed maiestas gloriosi vultus tui in stuporem adduxit animum meum ita, ut a gloria opprimi videar. Insuetum lumen et aperte matutinus lucifer apparuit in terra nostra! Minus itaque mirandum erit, si non satis cumulate atque integre huic officio dicendi, quod a maioribus meis mihi deportatum est, per me

satisfactum fuerit. Excusabit equidem ausum trepidatio ipsa
 15 meum, si affectus vocibus, si inferiora gaudia corporeis gesti-
 bus, si denique cardinalem voluptatem facierum claritate demon-
 strare possemus. Videat Reverenditas eam in nobis alacritatem,
 quam inclite et optime institutae Italiae urbes in adventu summi
 pontificis habere consueverunt! Miramur magnam dei nostri
 20 clementiam, qui in principio anni huius celestibus configuratio-
 nibus nocivorum productis affectuum ac secundarum stellarum
 apperitionibus cometarumque multa mala in hoc nostro inferiori
 mundo portentantium multiplicatione nos terruit. Nunc autem
 in adventu felicissimo tuae sacratae dignationis novum sidus
 25 emicuit, credimus, ros et speramus in domino, quod mentes
 servabit, culpas diluet ac pro suscipiendis summi dei amplis-
 simis gratiis corda hominum purificabit, ipsos Saturnalis et Mar-
 tialis afflatus adversos in... Iovis commutabit influxus et indi-
 gnatione dominorum quae plerumque caelestia signalia antece-
 dere et praefigurare solers astrologiam comprobavit vetustas et
 30 suae posteritati in codicibus consecravit autenticis, velut alter
 Moyses, placato domino in mansuetudinem et in munificentiam
 altissimi dei convertet gratiosam. Veniat igitur bene magnifi-
 ciosa celsitudo tua et hanc Cracoviensem hilariter ingrediatur
 civitatem et, si quid iucunditatis aut amoenitatis in personis et
 35 rebus nostris in eadem reponerit, pro bene placito suo utatur
 et disponat de eisdem ad laudem Dei Amen.

Lekcje tekstu.

Mowy Gaszowica znajdują się w jednym tylko rękopisie Jag. 126 na str. 148–155. Pisownię zmodyfikowaliśmy i wprowadziliśmy niezbędną interpunkcję. Z powodu bardzo niezrozumiałe napisanego rękopisu nie odczytaliśmy w kilku miejscach tekstu, kiedyindziej może wtargnęła nawet lekcja błędna. Z ważniejszych odmian tekstowych notujemy:

I. 9 *deportatum* zam. *deputatum*, 16 rkp. *aperta et manifesta*, 19 *ea-tenus*, 20 *dignemur*.

II. 2 *vehementi*, 4 *autoritate*, 5 *posse*, 7 *patieretur*, 22 *possem*. Od 26 pisze inna ręka, 26 *cum* po *quae* opuszczone, 28 *enim* zam. *omnium*, 28 trudno odczytać, bo widoczne *Rma* a u gory *tur*, 29 *mirificationem*, 32 *pulcritudo*, 35 *facto*, 36 *quadam* i *quirentia* bardzo niewyraźnie, 38 widoczne *sed sauerit*, 40 możliwe też *cuilibet*, 42 *ecciam*, 45 *excellencye*, 46 *metiri* lepsze zam. rkp. *mentiri*, 46 *de* zam. *ab*, 46 prawdopodobnie *secretissimaque*, 49 *rationem*, 50 *sunt*, 50 *amirari*, 53 *necessarie*, 57 *miserationum* zam. *sesacacionem*, 60 możliwe w rkp. *vestrorum*, 66 *attollendum et publice promovendum*, 76 *effectus* niewyraźnie, 77 rkp. *aliquarum*, 80 niewyraźnie do *nostris*, 81 rkp. *proferre voluerunt*, 88 *denuncciat*, 90 do *meriti* bardzo niewyraźnie. 95 *modice*, 98 *pronosticorum*, 98 *seu et honore*, 100 *trocissorum* bardzo niewyraźnie, 102 *subiungit*, 103 *popularitos*, 114 *et magistri*, 117 *honestoque*, 121 *quae omnibus* dwa razy, 123 prawdopodobnie *erranea*, 132 *militiam* niewyraźnie, 133 rkp. *profecisset... adeptus fuisset*, 135 *transtulisset*, 138 *tuenudas*, 140 *aliquod*, 140 *Apollinam*, 145 po *celeriusque* niepotrzebne jeszcze jedno *que*, 146 najwyraźniej *sattagebat*, 147 *in ea* — *in arte*, 152 po *nostro* niezrozumiałe *procemento*, 153 *reffalando*, 154 *eo* a potem *meretur* i inne podobne błędy powyżej i tutaj świadczą, że Gaszowic ma przed sobą podobną mowę, zwróconą do jednej osoby; o tem źródle ob. niżej przy zestawieniu źródeł, 154 *tantusque*.